II - 3% (três por cento), não inferior a R$ 100,00 (cem reais), do valor omitido, 
inexato ou incorreto.  
§ 1º A multa de que trata o inciso I do caput será limitada em:  
I - R$ 100.000,00 (cem mil reais) para as pessoas jurídicas que no ano-
calendário anterior tiverem auferido receita bruta total, igual ou inferior a R$ 
3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais);  
II - R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) para as pessoas jurídicas que 
não se enquadrarem na hipótese de que trata o inciso I deste parágrafo.  
§ 2º A multa de que trata o inciso I do caput será reduzida:  
I - em 90% (noventa por cento), quando o livro for apresentado em até 30

[...]

em que o encargo de depreciação, amortização ou exaustão for apropriado 
como custo de produção." 
"Art. 15. O custo de aquisição de bens do ativo não circulante imobilizado e 
intangível não poderá ser deduzido como despesa operacional, salvo se o bem 
adquirido tiver valor unitário não superior a R$ 1.200,00 (mil e duzentos 
reais) ou prazo de vida útil não superior a 1 (um) ano.  
............................................................................................." (NR) 
"Art. 17. ..................................................................................